
40,175,242.33

6,075,378.75

34,099,863.58

212,943.68

212,943.68

34,312,807.26

20,807,861.37

13,504,945.89

5,790,412.79

19,295,358.68

4,899,946.92

7,012,655.02

27,917,657.60

21,184,880.08 (4,620,069.42)

14,675,289.26

168,315.28

6,366,171.75

2,512,645.36

10,856,921.68 6,835,080.01

21,510,369.27

(914,338.85)

20,596,030.42

493,722.74

21,089,753.16

2,601,405.88

18,488,347.28

Guatemala, 06 de Septiembre de 2024

Paola González de Camey
Contador General

Ana Elizabeth Vásquez Cifuentes
Auditor Interno

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración

UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA

MENOS:

Impuesto sobre la Renta

Gastos de Ejercicios Anteriores 5,895.18

UTILIDAD (PÉRDIDA)

Productos de Ejercicios Anteriores 499,617.92

MENOS:

UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

MÁS:

MENOS:

Otros Gastos 1,496,716.69

MÁS:

Otros Productos 582,377.84

UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)

Productos de Inversiones 13,369,567.04

Gastos de Administración 6,534,487.03

MENOS:

GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES

Egresos por Inversiones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS

MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido 8,752,057.82

Salvamentos y Recuperaciones 12,432,822.26 (6,732,777.52)

Participacion de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones 6,208,910.93

MENOS:

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales 21,708,746.67

MENOS:

Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido 2,112,708.10

ADQUISICION

Gastos de Adquisición y Renovación

MENOS:

COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD

Variaciones Productos 7,335,413.06

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

Variaciones Gastos 1,545,000.27

MÁS:

VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:

Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION

TOTAL PRIMAS NETAS

MENOS:

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro 0.00

Primas por Reaseguro Tomado Local

Primas por Reaseguro Tomado del Exterior 212,943.68

PRIMAS DIRECTAS NETAS

MÁS:

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas

CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo
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SEGUROS PRIVANZA, S.A.
BALANCE GENERAL CONDENSADO

Al 31 de agosto 2024
(Cifras en Quetzales)

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA 
EXTRANJERA 

Sub totales

ACTIVO

INVERSIONES 218,859,260.57

En Valores del Estado 55,352,238.96 3,827,827.65

En valores de Empresas Privadas y Mixtas 359,143.00

Préstamo 150,000.00

Cédulas Hipotecarias

Depósitos 135,435,467.68 9,827,962.23

Bienes Inmuebles 16,136,798.50

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 2,230,177.45

Documentos por Cobrar 0.00

DISPONIBILIDADES 5,997,469.68 5,582,570.06 414,899.62

PRIMAS POR COBRAR (Neto) 9,714,631.82 9,395,387.00 319,244.82

INSTITUCIONES DE SEGUROS 215,830.41

Compañía Reaseguradas (Neto) 56,316.62

Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto) 159,513.79 0.00

Compañías Reaseguradoras (Neto) 0.00

DEUDORES VARIOS 3,302,820.31

Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros 
(Neto)

74,651.57 0.00

Productos por Cobrar (Neto) 1,019,408.49 117,748.20

Cuentas por Liquidar 1,667,957.48

Otros Deudores (Neto) 416,031.58 7,022.99

BIENES MUEBLES 147,194.70 498,664.30 0.00

Menos:

Depreciaciones Acumuladas 351,469.60 0.00

OTROS ACTIVOS 0.00

Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto) 0.00

CARGOS DIFERIDOS (Neto) 11,640,998.80 11,369,520.04 271,478.76

SUMA DEL ACTIVO 249,878,206.29

DESCRIPCIÓN Totales
MONEDA 

NACIONAL 
Sub totales

MONEDA
EXTRANJERA
Sub Totales

PASIVO

RESERVAS TÉCNICAS 33,046,933.37 35,366,761.64 9,531,547.15

(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE

REASEGURADORAS 11,851,375.42 0.00

OBLIGACIONES CONTRACTUALES

PENDIENTES DE PAGO 63,607,391.25 59,306,727.01 4,300,664.24

INSTITUCIONES DE SEGUROS 5,191,737.12

Compañias Reaseguradas

Compañias Reaseguradoras 4,968,560.96 223,176.16

Reservas y Depósitos de Compañias 0.00 0.00

Reaseguradoras

ACREEDORES VARIOS 22,663,599.86 22,340,343.32 323,256.54

OTROS PASIVOS 1,170,100.61 1,170,100.61 0.00

CREDITOS DIFERIDOS 3,605,964.55 3,605,964.55

SUMA DEL PASIVO 129,285,726.76

CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES 120,592,479.53

CAPITAL AUTORIZADO 50,000,000.00

(-) CAPITAL NO PAGADO 34,000,000.00

CAPITAL PAGADO 16,000,000.00

RESERVA DE CAPITAL

Reserva Legal 9,881,960.24

OTRAS RESERVAS 12,000,000.00

UTILIDADES RETENIDAS 64,222,172.01

RESULTADO DEL EJERCICIO 18,488,347.28

SUMA DEL PASIVO, CAPITAL,

RESERVAS Y UTILIDADES 249,878,206.29

CUENTAS DE ORDEN Q.10,783,464,426.36

Paola González de Camey
Contador General

Jeanette Guzmán de Roldán
Gerente General

Ana Elizabeth Vásquez Cifuentes
Auditor Interno

Clemencia Puaque de Chávez
Presidente Consejo de Administración
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